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Selamawit ma 29 lat. Urodziła swoje pierwsze
dziecko w Erytrei. Ona i jej rodzina mieli ciężko,
więc postanowili się przeprowadzić do Włoch.

• • •

Selamawit ha 29 anni. Ha avuto il suo primo
figlio in Eritrea. La vita lì era dura per lei e la sua
famiglia, così hanno deciso di trasferirsi in Italia.
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Inga wyprowadziła się z domu, gdy skończyła 19
lat. Przeprowadziła się do Norwegii i urodziła
tam pierwsze dziecko.

• • •

Inga è andata via da casa poco prima di
compiere 19 anni. Si è trasferita in Norvegia e lì
ha avuto il suo primo figlio.
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Obie kobiety urodziły zdrowe bobasy. Selamawit
miała kolejnego syna, a Inga miała córkę. Ich
mężowie byli dumni i powiedzieli wszystkim,
których znali o swoich silnych żonach i zdrowych
dzieciach.

• • •

Entrambe le donne hanno partorito bambini
sani. Selamawit ha avuto un altro maschietto,
Inga una bambina. I loro mariti erano molto fieri
e parlavano di mogli forti e bambini sani a tutti
quelli che conoscevano.
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Kiedy Selamawit zaszła w ciąże z drugi
dzieckiem, zastanawiała się jak to będzie mieć
dziecko w innym kraju.

• • •

Quando Selamawit è rimasta incinta del suo
secondo bambino, si chiedeva come sarebbe
stato avere un figlio in un paese diverso.
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Inga i jej lekarz zgadzają się, że powinna spotkać
się z położną na regularne badania kontrolne
podczas ciąży. Położna dała jej rady na temat
jedzenia i odpoczynku oraz informacje jak
sprawić, żeby ona i dziecko byli bezpieczni i czuli
się dobrze.

• • •

Su consiglio del suo dottore, Inga è entrata in
contatto con una ostetrica per effettuare
controlli regolari sull’andamento della
gravidanza. L’ostetrica le ha dato delle
indicazioni sul cibo e sul riposo, e su come
mantenere lei stessa e il bambino in buona
salute e in forma.
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Selamawit i Inga pochodzą z dwóch różnych
środowisk. Selamawit czuła się bezpiecznie,
ponieważ miała już doświadczenie w rodzeniu.
Inga rozmawiała ze swoją mamą o porodzie.

• • •

Selamawit e Inga provengono da situazioni
diverse. Selamawit si sente tranquilla perché
aveva già partorito. Inga ha parlato del parto
con sua madre.
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Kiedy sąsiad Ingi usłyszał, że stara się ona o
dziecko, powiedział jej, żeby udała się do lekarza
od razu po tym jak zajdzie w ciąże. Aby mogła
się upewnić, że ona i dziecko są zdrowi. Lekarz
powiedział jej, że musi brać kwas foliowy,
witaminę, która jest niezwykle ważna dla kobiet
w ciąży.

• • •

Quando la vicina di casa ha saputo che Inga
stava provando ad avere un figlio, le ha detto di
andare dal dottore non appena si sarebbe
accorta di essere incinta. In quel modo avrebbe
potuto accertarsi che sia lei che il bambino
stessero bene. Il dottore le ha consigliato di
prendere acido folico, una vitamina importante
in gravidanza.
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Obie kobiety usłyszały, że w większości krajów
europejskich ciężarne kobiety mają prawo do
opieki prenatalnej. To znaczy, że otrzymają one
pomoc podczas ciąży. Selamawit umówiła się na
wizytę jak tylko uświadomiła sobie, że jest w
ciąży. Mąż Selamawity zawiózł ją do lekarza.

• • •

Entrambe avevano sentito dire che, nella
maggior parte dei paesi europei, le donne
incinta hanno diritto all’assistenza prenatale.
Questo significava che sarebbero state aiutate
durante la gravidanza. Selamawit ha preso
appuntamento con il suo dottore non appena si
è resa conto di essere incinta. Suo marito l’ha
accompagnata in macchina dal dottore.
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Doktor wykonał parę testów i odkrył, że
Selamawit ma cukrzycę, którą mają niektóre
kobiety w ciąży. Musi jeść zdrowe jedzenie i
ćwiczyć. Selamawit cieszy się, że poszła do
lekarza wcześnie, zanim ona i dziecko się
rozchorowali.

• • •

Il dottore le ha fatto fare dei test da cui è
risultato che aveva un tipo di diabete che alcune
donne incinte hanno. Avrebbe dovuto mangiare
cibo sano e fare esercizio. Selamawit era
contenta di essere andata presto dal dottore,
prima che lei e il suo bambino si ammalassero.

7


